Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 03426/2013     D
A

T
A

: 25/03/2013     H
O

R
A

: 15:37     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
IA

N
O

MOÇÃO Nº 00184/2013

Manifesta apelo ao Ilustríssimo
Senhor Clodoaldo Pelissioni,
Superintendente do Departamento
de Estradas e Rodagem de São
Paulo, quanto à preocupação em
relação ao projeto e eventuais
solicitações, nas obras de
recuperação da Rodovia SP 306.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, o Governo do Estado vem anunciando a

recuperação da Rodovia SP 306 (Rodovia Comendador Américo Emilio Romi),
tornando esta, uma ligação importante entre as cidades de Capivari Rio das
Pedras e a Rodovia dos Bandeirantes, alterando assim, a composição do
tráfego na região;

CONSIDERANDO que a alegação e preocupação de moradores

próximos, quanto a problemas estruturais que as obras de recuperação da SP
306 vêm apresentando, como :

-  Falta de observação quanto ao distanciamento correto dos

acostamentos;
-    Afastamento mínimo necessário das linhas da rede elétrica;
-    As redes de captação de águas pluviais são questionáveis,

pois, estão sendo direcionadas para os canaviais, sem outra solução  técnica,
o que futuramente causará problemas de erosão.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Ilustríssimo
Senhor Clodoaldo Pelissioni, Superintendente do Departamento de Estradas
e Rodagem de São Paulo, providencias quanto à preocupação de moradores

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 03426/2013     D
A

T
A

: 25/03/2013     H
O

R
A

: 15:37     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
IA

N
O

próximos, em relação ao projeto e eventuais solicitações das obras de
recuperação da Rodovia SP 306.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de março de 2.013.

Wilson de Araújo Rocha
Vereador

Gustavo Bagnoli                                                   Edson Carlos Bortolucci Jr
      Vereador                                                     Vereador

José Antônio Ferreira                                            Antônio Carlos de Souza
          Vereador                                       Vereador